PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Emérito ao senhor Nivaldo Bernardo de Moura

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao
Ilustríssimo Senhor Nivaldo Bernardo de Moura, pela sólida atuação prestada à
cultura, à educação e à defesa da liberdade religiosa em Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto
Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

IZÍDIO DE BRITO

VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

A concessão da Medalha de Cidadão Emérito ao senhor Nivaldo Bernardo de Moura, o Pai
Nivaldo de Logun-Edé, se justifica pela sua longa, consistente e valiosa contribuição à vida
cultural, social, educacional e comunitária de Sorocaba.

Nivaldo Bernardo de Moura nasceu em Sorocaba, em 23 de julho de 1962, no Hospital
Evangélico. Filho de Maria Benedita e José Francisco, ele pedreiro, ela dona de casa, teve a
infância marcada pela perda precoce do pai, quando tinha apenas sete anos. A mãe
assumiu sozinha a criação de três filhos, contando com o apoio dos avós e tios,

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

responsáveis por transmitir valores fundamentais à Nivaldo.

Aluno da rede pública, o sorocabano começou a trabalhar aos 14 anos na antiga tecelagem
Santo Antônio. Mesmo conciliando longas jornadas de trabalho com o estudo noturno,
destacou-se como primeiro aluno da escola. Seu desempenho o levou ao Banco do Brasil,
empresa que permaneceu por quinze anos, passando por diversas funções até se tornar
gerente da área internacional.

Em 1995 deixou a instituição e, no início dos anos 2000, dedicou-se ao magistério nas redes
municipal e estadual, ingressando por concurso. Atualmente é vice-diretor da EE Profª
Beathris Caixeiro Del Cístia, no Jardim São Conrado, mantendo atuação marcada pela
responsabilidade e compromisso com a educação.

Sua trajetória espiritual se entrelaça com sua história de vida. Iniciado no candomblé em
1980, aos 17 anos, pelo babalorixá Wladimir de Carvalho (Pai Kabila de Oxóssi), tornou-se
sacerdote e seguiu o legado do Ilê Oxum, da saudosa Mãe Lourdes. Diante do
encerramento das atividades do terreiro original, assumiu a continuidade da casa e
transferiu a prática religiosa para sua própria residência, até estabelecer, em 1997, a sede
atual da Comunidade Tradicional de Terreiro, no Quintais do Imperador.

Como sacerdote do candomblé desde os 17 anos, lidera o Ilê Alaketu Axé Omom Logun-
Edé, casa fundada em 1985, reconhecida como Patrimônio Cultural Imaterial de
Sorocaba e declarada de Utilidade Pública Municipal. O terreiro, sob sua condução,
tornou-se referência de cultura, ancestralidade, solidariedade e resistência ao preconceito.

Além da jornada religiosa e profissional, Pai Nivaldo atua há décadas na defesa da liberdade
de crença e no combate ao preconceito contra religiões de matriz africana, participando de
movimentos, conselhos e conferências dedicados à igualdade racial. Foi articulista do
Informativo Tambor; secretário estadual do INTECAB; integra manifestações culturais do
Movimento Negro; iniciou a Feira de Terreiro, realizada desde 2021; e preside o Ilê Alaketu
Axé Omom Logun-Edé.

São 63 anos dedicados à vida sorocabana, sendo 45 deles voltados à preservação das
tradições culturais e religiosas afro-brasileiras, à promoção do diálogo, ao esclarecimento
público e ao enfrentamento do racismo religioso. Sua atuação constante, socialmente
relevante e construída com profundo senso de responsabilidade comunitária justifica, de
forma incontestável, o reconhecimento público de seus serviços em prol da cidade.

O Ilê Alaketu Axé Omom Logun-Edé mantém como lema: “Cultura e religiosidade a
serviço da ancestralidade.” Um princípio que sintetiza toda a trajetória de Pai Nivaldo, cujo
trabalho honra o passado, organiza o presente e inspira o futuro.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S., 9 de dezembro de 2025.

Izídio de Brito

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003500390035003A005000

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 09/12/2025 13:00

Checksum: 5F1F4EE019CEF0099303A4D4545EC62BF0A9AC7B44A2D17CCC15E29FD1F74D22

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 09/12/2025 13:54

Checksum: 6F67BD0C2EF520D707AFA2429EEC2F7C2AB453FD0B28E56B6E8E75B4CD258E31

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 09/12/2025 15:00

Checksum: 6D82C6C8833A950172E5EAECFBDBAA112D39EDF064EBEEE0362A4D0130EAF87F

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 09/12/2025 15:01

Checksum: EFDDA19D5308916A30A0758AB2ED43266AE836C8CDE2B4295E986941F50563AD

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 09/12/2025 16:59

Checksum: 9349F97D41DE9FC3CEEBF9AA342FD2F0563CF2DB27835170357C04C147941386

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 09/12/2025 17:07

Checksum: DABCCE51BF0CB96079B577B608C48484C6302274849C0CA5D9A05BE1AC6D8769

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 10/12/2025 12:26

Checksum: E174AE4871A0211925166FCA5AE0B52AD21AF87C6E56352022DCC4D244271712

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 10/12/2025 14:27

Checksum: 0304D4DE1B9E99C71FD52CED27754EE8C8955C70138AF8921916556550296FDA

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 12/12/2025 10:10

Checksum: 35CE2B08535105841BCA5B46C6F7485A486C3E52827919CF1C567FDB9E69C5E0

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 12/12/2025 11:26

Checksum: 2643B2D58BC2F51468815ED3FE5681240D46395AFAE2F1479B1E551BE97AEF35

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 12/12/2025 15:41

Checksum: 5B09669EA854BBCA8996CFCF6556264B7136CDB3BF53C46C88C50818F7FD874A

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 16/12/2025 11:07

Checksum: 868AE5433B6005A82E6A992EFCBB814F2D30E663FECC834B02B22AE96E73B737

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 17/12/2025 14:16

Checksum: 28654B6199BFFB2303E2BE5C96761D24D9CF05A473B2B9DEB90D2ADC8108AF47

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 18/12/2025 14:16

Checksum: 96447A1C254EDF6923505511F18D880425EFAD3E9FD2BBA65043090BE579F88A

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 18/12/2025 16:51

Checksum: 6218AD0885E9B1CCA31FB69C851C6B357661E300DC1506D403578A76397C502A